
8 – São Paulo, 65 (171) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 9 de setembro de 2020

Ressaltamos que, não havendo manifestação até a data 
estabelecida, será dado prosseguimento à aplicação da penali-
dade, por desrespeito às normas de preservação.

Excepcionalmente durante o período de emergência na 
cidade de São Paulo em decorrência da pandemia pelo corona-
vírus, a documentação da proposta de TAC poderá ser enviada 
para o e-mail conpresp@prefeitura.sp.gov.br.

I. Publique-se, a seguir tomem-se as providências visando 
informar o interessado da decisão, e posteriores ações que se 
fizerem necessárias.

 CONSELHO MUNICIPAL DE 
PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO, CULTURAL E AMBIENTAL DA 
CID. DE SÃO PAULO

 COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO
A Presidente do CONPRESP, no uso de suas atri-

buições legais, RETIFICA a CONVOCAÇÃO PARA A 718ª 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONPRESP publicada no DOC 
de 05/09/2020 – p. 21 – 1ª coluna, exclusivamente no 
tocante à correção do nº da resolução do “Inventário 
Memória Paulistana”, referente ao último item da pauta.

Onde se lê: 
(...)
ASSUNTO: INVENTÁRIO MEMÓRIA PAULISTANA – RESOLU-

ÇÃO 13/CONPRESP/2020
(...)
Leia-se: 
(...)
ASSUNTO: INVENTÁRIO MEMÓRIA PAULISTANA – RESOLU-

ÇÃO 13/CONPRESP/2019
(...)

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO SME Nº 387, DE 08 DE SETEM-
BRO DE 2020

6016.2020/0075606-0
Divulga os procedimentos para a adesão/participação 

ao Programa São Paulo Integral, reorganizado pela Ins-
trução Normativa SME nº 26, de 03/09/2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais,

COMUNICA:
1. A adesão/continuidade ao Programa São Paulo Integral 

– SPI deverá ser formalizada pelas Unidades Educacionais 
interessadas, mediante o preenchimento e encaminhamento à 
DRE dos formulários de adesão, conforme disposto nos artigos 
3º a 7º da IN SME nº 26/2020, impreterivelmente até às 9h do 
dia 16/09/2020.

2. A Chefia Imediata da Unidade Educacional deverá e 
enviar o formulário de adesão para o e-mail da respectiva DRE, 
juntamente com os seguintes documentos:

a) Anexos II, III ou IV, conforme o caso;
b) Memorando de solicitação de adesão ao SPI;
c) Ata do Conselho de Escola, comprovando a aprovação 

pela adesão ou continuidade no SPI.
3. Todos os documentos devem estar devidamente assina-

dos, datados e com o carimbo da Chefia Imediata.
4. As DREs deverão encaminhar, até às 12 horas, do dia 

17/09/2020, para o e-mail smecoceu@sme.prefeitura.sp.gov.
br; com cópia para educacaointegral@sme.prefeitura.sp.gov.br 
listagem especificando as UEs que aderiram ou que continu-
arão fazendo parte do SPI, o total de turmas e de estudantes 
envolvidos e aprovação da Supervisão Escolar e Homologação 
do Diretor Regional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - FRE-
GUESIA/BRASILANDIA

6016.2020/0076048-2 - PORTARIA Nº 5.426, 
DE 08 DE SETEMBRO DE 2020

Altera a Portaria SME nº 4.837, de 23 de junho de 2020, 
publicada em DOC de 02/07/2020, que altera a Comissão de 
Avaliação de Acúmulo de Cargos ou Funções na Diretoria Re-
gional de Educação Freguesia/Brasilândia.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas 
atribuições legais e conforme o que lhe representou a Diretora 
Regional de Educação da DRE FREGUESIA/BRASILANDIA.

RESOLVE:
Art. 1º - O Artigo 2º da Portaria nº 4.837, de 23/06/2020, 

fica alterado conforme segue:
EXCLUIR:

Nome RF Cargo
EDNA SANCHEZ BLANES LERRI 550.915.7/3 PROF.ED. INF. E ENS. FUND.

INCLUIR:
Nome RF Cargo
GLAUCIA CRUZ DE SOUZA SANTOS 772.163.3/3 PROF.ED. INF. E ENS. FUND.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 6016.2019/0072465-4 - PORTARIA Nº 185 DE 
04 DE SETEMBRO DE 2020

A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 
Educação Ipiranga, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade com o artigo 8º do Decreto nº 57.817/2017, alterado 
pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 281/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na CEI VER. 
JOSE DE MOURA,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
Naide da Costa Soares Souza 772.628.7/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Elaine Carla Alves 839.640.0/1 02/05/2017

Art. 2º Os critérios e parâmetros a serem utilizados para 
a Avaliação Especial de Desempenho (AED) deverão estar 
em conformidade com o Anexo III da Instrução Normativa 
(DINORT).

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2019/0069688-0 - PORTARIA Nº 186 DE 
04 DE SETEMBRO DE 2020

A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 
Educação Ipiranga, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade com o artigo 8º do Decreto nº 57.817/2017, alterado 
pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 208/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na EMEF 
BRIG. FARIA LIMA,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
Marcella Meirelles Ardito 695.608-4/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Claudia Antonietti Guedes 844.378-5/1 11/09/2017
Carla Stephania De Gois Duarte Gonçalves 841.132-8/2 19/04/2018

A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação 
de Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do 
contido no 6056.2020/0007530-3 - PAULO RIBEIRO DE SOU-
ZA 31791226841 - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto 
nº 58.831/2019..A vista do contido no 6056.2020/0007531-
1 - ISABEL JOAO - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto 
nº 58.831/2019..A vista do contido no 6056.2020/0007532-
0 - IARA MENDES - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 
58.831/2019..A vista do contido no 6056.2020/0007533-8 - 
ELIANA LOPES PEREIRA DE AMORIM - DEFIRO A PORTARIA 
DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de Serviços 
nos termos Decreto nº 58.831/2019..6056.2020/0007536-
2 - Auto de Licença de Funcionamento Integrado para o 
Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa COOPERATIVA DE ECONOMIA E CREDITO MU-

TUO SICOOB COOPERCREDI-SP CNPJ 915950000308 teve sua 
licença deferida.

6056.2020/0007544-3 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa DROGARIA SANTA CRUZ PAULISTA LTDA CNPJ 

3153196000142 teve sua licença deferida.
6056.2020/0007545-1 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa DROGARIA SANTA CRUZ PAULISTA LTDA CNPJ 

3153196000142 teve sua licença deferida.
6056.2020/0007546-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa DROGARIA SANTA CRUZ PAULISTA LTDA CNPJ 

3153196000142 teve sua licença deferida.
6056.2020/0007547-8 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa DROGARIA SANTA CRUZ PAULISTA LTDA CNPJ 

3153196000142 teve sua licença deferida.
6056.2020/0007548-6 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa DROGARIA SANTA CRUZ PAULISTA LTDA CNPJ 

3153196000142 teve sua licença deferida.
6056.2020/0007550-8 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa DROGARIA SANTA CRUZ PAULISTA LTDA CNPJ 

3153196000142 teve sua licença deferida.
6056.2020/0007551-6 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa BESSER SAUDE SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ 

19097698000133 teve sua licença deferida.

 VILA MARIA/VILA GUILHERME
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2020-2-160

SUBPREFEITURA VILA MARIA-VILA GUILHERME
ENDERECO: RUA GENERAL MENDES, 111
2018-0.099.458-0 LUCIMEIRE ARAUJO FERREIRA
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTA-

DA PELO DECRETO N 57.776/17.
2019-0.009.694-0 CARLOS ALBERTO C MACHADO
DEFERIDO
LEI N 16.050/14, LEI N 16.402/16, LEI N 16.642/17 E DE-

CRETO N 57.776/17.
2020-0.009.777-0 CARLOS ALBERTO DUARTE MO-

REIRA
DEFERIDO
LEI N 16.050/14, LEI N 16.402/16, LEI N 16.642/17 E DE-

CRETO N 57.776/17.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 704

SUBPREFEITURA VILA MARIA / VILA GUILHERME
ENDERECO: R. GENERAL MENDES N° 111
PROCESSO SEI Nº 6058.2020/0000723-6
INTERESSADO: HAMILTON PRENTICE LIMA
DESPACHO:
DEFERIDO o pedido de poda de levantamento, poda de 

limpeza e poda de manutenção de todas as árvores do interior 
do imóvel, localizadas na área interna particular da Rua Fran-
cisco Medeiros Jordão, 127 - Vila Medeiros, conforme Artigo 11, 
inciso II, da Lei 10.365/87.

PROCESSO SEI Nº 6058.2020/0000665-5
INTERESSADO: CONSEG VILA MARIA
DESPACHO:
DEFERIDO o pedido de poda de levantamento, poda de 

limpeza e nada a fazer nos outros dois exemplares de 04 
(quatro) árvores diversas e de 02 (duas) árvores Amoreiras, 
localizadas no passeio público da Rua Thomas Speers com Rua 
Professora Maria José Barone Fernandes - Vila Maria, conforme 
Artigo 11, inciso II, da Lei 10.365/87.

6058.2020/0001605-7 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa LA CASA DOS ESPETOS - COMERCIO DE PRO-

DUTOS ALIMENTICIOS - EIRELI CNPJ 37906156000146 teve sua 
licença deferida.

6058.2020/0001463-1 - Solicitação de Certidão de 
Demolição

Despacho deferido
Interessados: MGV NEGOCIOS IMOBILIARIOS EIRELI
DESPACHO: 
DEFERIDO o pedido de Certidão, pago os devidos emo-

lumentos. A Certidão ficará à disposição do interessado pelo 
prazo de 30 (trinta) dias.

6058.2020/0001485-2 - Solicitação de Certidão de 
Numeração

Despacho deferido
Interessados: GERALDO JERÔNIMO DE OLIVEIRA
DESPACHO: 
DEFERIDO o pedido de Certidão, pago os devidos emo-

lumentos. A Certidão ficará à disposição do interessado pelo 
prazo de 30 (trinta) dias.

PROCESSO SEI Nº 6058.2019/0003370-7
INTERESSADO: CELIMAR DA CRUZ
DESPACHO:
DEFERIDO o pedido de remoção/corte 01 (uma) árvore da 

espécie Yucca, localizada na área interna particular da Avenida 
Gustavo Adolfo, 2560 - Vila Medeiros, conforme Artigo 11, inci-
so IV, da Lei 10.365/87.

PROCESSO SEI Nº 6043.2020/0000027-2
INTERESSADO: PATRICIA FERRAZ RIBEIRO
DESPACHO:
DEFERIDO o pedido de remoção/corte de 01 (um) toco 

seco da espécie Fícus, localizado na área interna particular da 
Rua Santa Rita do Passa Quatro, 313 - Jardim Brasil, conforme 
Artigo 11, inciso II, da Lei 10.365/87.

PROCESSO SEI Nº 6058.2020/0000284-6
INTERESSADO: MARGARETH TREVISAN NASCIMENTO
DESPACHO:
DEFERIDO o pedido de poda de levantamento, poda de 

limpeza, afastar do telhado e fios e podar Primavera para não 
enroscar na árovre de 01 (uma) árvore da espécie Araucária, 
localizada na área interna particular da Rua Caçador, 445 - Vila 
Paiva, conforme Artigo 11, inciso II, da Lei 10.365/87.

6058.2020/0001608-1 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A  e m p r e s a  P I Z Z A R I A  D O  T U N A  LT DA  C N P J 

37961649000189 teve sua licença deferida.
6058.2020/0001609-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A  e m p r e s a  P I Z Z A R I A  D O  T U N A  LT DA  C N P J 

37961649000189 teve sua licença deferida.
6058.2020/0001610-3 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A  e m p r e s a  P I Z Z A R I A  D O  T U N A  LT DA  C N P J 

37961649000189 teve sua licença deferida.
PROCESSO SEI Nº 6018.2019/0065228-0
INTERESSADO: REDE ASSSISTENCIAL SUPERVISÃO TÉCNI-

CA DA SAÚDE VILA MARIA/VILA GUILHERME
DESPACHO:
DEFERIDO o pedido de remoção/corte de 01 (uma) árvore 

da espécie Brassaia e de 01 (uma) árvore da espécie Dracena e 
poda de levantamento, poda de limpeza e poda de formação 
das demais árvores, localizadas na área interna pública da Rua 
Padre Marcos Simoni, 390 - Vila Ede, conforme Artigo 11, inciso 
II e IV, da Lei 10.365/87.

PROCESSO SEI Nº 6058.2020/0001494-1
INTERESSADO: SUB-MG
DESPACHO:
DEFERIDO o pedido de poda de rebaixamento de 1/3 da 

copa, poda de levantamento, poda de limpeza e rabaixar mais 
ou menos 3 (três) metros de 01 (uma) árvore da espécie Fícus, 
localizada no passeio público da Rua Caçador, 63/71 - Vila Pai-
va, conforme Artigo 11, inciso II, da Lei 10.365/87.

 VILA MARIANA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2020-2-160

SUBPREFEITURA VILA MARIANA
ENDERECO: RUA JOSE DE MAGALHAES, N 500
2020-0.009.858-0 CAL CONSTRUTORA E SERVICOS DE 

MAO DE OBRA LTDA
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTA-

DA PELO DECRETO N 57.776/17.
2020-0.009.958-7 SPE PREMIUM 12 - EMPREENDI-

MENTOS IMOBILIARIOS SPE
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTA-

DA PELO DECRETO N 57.776/17.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 704

SUBPREFEITURA VILA MARIANA
ENDERECO: RUA JOSÉ DE MAGALHÃES, 500
6059.2019/0004651-0 - Multas: recurso
Despacho indeferido
DESPACHO: 
1- Considerando as manifestações do Sr. Agente Vistor, da 

Sra. Supervisora Técnica de Fiscalização, da Sra. Coordenadora 
de CPDU e da Assessoria Jurídica, que acolho como razão de 
decidir DETERMINO a manutenção do Auto de Multa nº. 10-
334.229-0 por falta de fundamentação legal do pedido;

2- À CPDU/VM para ciência, publicação e demais providên-
cias necessárias.

LUIS FELIPE MIYABARA
Chefe de Gabinete -SUB-VM
6059.2020/0004758-6 - Solicitação de Certidão de 

Numeração
Despacho deferido
Interessados: Fabio Alexandre Cherniauskas
DESPACHO: Deferido o pedido de Certidão de Numera-

ção nos termos do Decreto 51.714, artigo 47. Contribuinte 
047.108.0108-8.

LUIS FELIPE MIYABARA
CHEFE DE GABINETE
SUBPREFEITURA DE VILA MARIANA
6059.2020/0000473-9 - Solicitação de remoção de 

árvore interna
Despacho deferido
Interessado: VERA LÚCIA DONADIO - CPF: 045.255.388-13
DESPACHO: No exercício das atribuições legais que me 

foram conferidas e considerando o teor do laudo técnico cons-
tante do presente procedimento administrativo elaborado 
e subscrito por Engenheiro Agrônomo /Biólogo competente, 
com base no Artigo 11, Incisos IV, VII e IX da Lei Municipal nº 
10.365/87, Decretos Municipais nº 26.535/88 e nº 28.088/89, 
defiro a REMOÇÃO POR CORTE 01 (um) exemplar arbóreo da 
espécie Ligustrum lucidum, com DAP 40 cm e altura aproxima-
da de 6 m, localizado em ÁREA INTERNA PARTICULAR, sito 
à Rua Moaci, 1129. Deverá ser executado pelo interessado o 
plantio em área interna, no estacionamento, de 01 (uma) muda 
de porte pequeno constante da Portaria 61/SVMA/2011,com 
DAP maior ou igual a 5 cm e padrão DEPAVE, como compensa-
ção ambiental, conforme Art. 14 da Lei Municipal nº 10.365/87.

A vista do contido no 6059.2020/0004872-8 - LUCIA-
NO FERNANDES DE OLIVEIRA - DEFIRO A PORTARIA 
DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de Serviços 
nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do contido no 
6059.2020/0004873-6 - LUIZ ESTRELA DANTAS - DEFIRO A 
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de 
Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do contido 
no 6059.2020/0004874-4 - FRANCISCO GOMES DE ALBUQUER-
QUE 22936908817 - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 
58.831/2019..6059.2020/0004883-3 - Auto de Licença de 
Funcionamento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa ANGOERA INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 

DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA CNPJ 19316387000118 
teve sua licença deferida.

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 704

SUBPREFEITURA DA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO, 172
6060.2019/0003319-8 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessados: ALDENORA MENANDRO DE SOUZA
DESPACHO: 
Considerando os elementos constantes do presente, em es-

pecial a manifestação técnica do documento SEI 027897953 e a 

manifestação da Assessoria Jurídica desta Subprefeitura de Vila 
Prudente no documento SEI 030705795, INDEFIRO o presente 
alertando o requerente que o não atendimento a intimação ora 
combatida sujeitará o proprietário ou possuidor do imóvel as 
sanções previstas na Lei 16642/17 e Decreto 57776/17

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2020-2-160

SUBPREFEITURA DE SAPOPEMBA
ENDERECO: AVENIDA SAPOPEMBA, 9064
2020-0.009.877-7 DANIELA SANCHES DA SILVA
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTA-

DA PELO DECRETO N 57.776/17.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 704

SUBPREFEITURA DE SAPOPEMBA
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO,
A vista do contido no 6061.2020/0001188-4 - MARIA AU-

XILIADORA DE SOUSA - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto 
nº 58.831/2019..A vista do contido no 6061.2020/0001189-2 
- IRENE DOS SANTOS DE MAURO - DEFIRO A PORTARIA DE AU-
TORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de Serviços nos termos 
Decreto nº 58.831/2019..

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SMC/G Nº 080/SMC/2020
O Secretário Municipal de Cultura, no uso de suas atribui-

ções legais, RESOLVE:
I - Alterar a composição da Comissão Julgadora do Edital 

nº 22/2020/SMC/CFOC/SFA – 12ª "Prêmio Zé Renato de Apoio à 
Produção e Desenvolvimento da Atividade Teatral para a Cidade 
de São Paulo:

Excluir: Débora Albuquerque Dubois — CPF 082.387.958-
50, (Sindicato dos Artistas e Técnicos em Espetáculos de Diver-
sões no Estado de São Paulo — SATED) e;

Incluir: Maria Luisa Bovo Borsanelli — CPF 009.945.341-
08 (Indicados pela APTI – Associação de Produtores Teatrais 
Independentes).

As demais informações da portaria 073/2020 ficam inal-
teradas.

II- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - SEI 
DESPACHOS: LISTA 704

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
ENDERECO: AVENIDA SÃO JOÃO, 473
6025.2019/0022672-6 - Reforma em Bem Tombado e 

Área Envoltória
Despacho indeferido
Interessado: Banco do Brasil S.A.
DESPACHO: 
Em sua 717ª Reunião Ordinária de 24 de agosto de 2020, 

o Colegiado do Conselho Municipal de Preservação do Pa-
trimônio Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São 
Paulo - CONPRESP, com fundamento nos elementos constantes 
neste processo, com base na Lei nº 10.032 de 1985 e Decreto 
nº 47.493 de 20 de julho de 2006 e alterações posteriores, con-
siderando o parecer do Departamento do Patrimônio Histórico 
e acolhendo o relatório do Conselheiro Relator, manifestou-se 
da seguinte forma:

1) CONTRARIAMENTE ao pedido de REFORMA no imóvel 
situado na Rua Verbo Divino, nº 1830 - Chácara Santo Antônio, 
por impactar negativamente no bem tombado.

Fica aberto PRAZO LEGAL DE 15 (QUINZE) DIAS CORRI-
DOS, a contar da publicação no Diário Oficial, para eventual in-
terposição de recurso dirigido ao CONPRESP, neste expediente.

2) FAVORAVELMENTE à APLICAÇÃO DE MULTA FUN-
CAP, conforme previsto no Decreto n. 47.493 de 20 de julho de 
2006, por desrespeito às normas de preservação, tendo em vista 
que as intervenções foram realizadas sem a prévia anuência do 
DPH/CONPRESP.

Um novo processo administrativo será autuado para tratar 
exclusivamente desse assunto, onde o interessado poderá apre-
sentar eventual contestação após o recebimento do ofício de 
notificação contendo o valor da multa (a ser calculada).

3) pela CONCESSÃO DE PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS 
CORRIDOS, a contar da publicação no Diário Oficial, prorro-
gáveis por mais 30 dias, para que os interessados protocolem 
novo processo de reforma e regularização propondo a adequa-
ção das intervenções realizadas, tendo em vista a impossibili-
dade de sua regularização em decorrência do impacto negativo 
causado no bem tombado, sujeito a ser-lhe cominada multa 
diária, sem prejuizo da sanção já aplicada, conforme previsto no 
artigo 34 da Lei Municipal 10.032/1985.

Excepcionalmente durante o período de emergência na 
cidade de São Paulo em decorrência da pandemia pelo corona-
vírus, a documentação do recurso poderá ser enviada para o 
e-mail conpresp@prefeitura.sp.gov.br.

A documentação relativa a novo processo de reforma e 
regularização deverá seguir a orientação estabelecida na Reso-
lução 54/CONPRESP/2018.

I. Publique-se, a seguir tomem-se as providências visando 
informar o interessado da decisão, e posteriores ações que se 
fizerem necessárias.

6025.2019/0012008-1 - Reforma em Bem Tombado e 
Área Envoltória

Despacho parcialmente deferido
Interessados: Fernando Batlouni Mendroni / Stênio 

Justino da Costa / Eduardo Costa e Silva
DESPACHO: 
Em sua 717ª Reunião Ordinária de 24 de agosto de 2020, o 

Colegiado do Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio 
Histórico, Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo - CON-
PRESP, com fundamento nos elementos constantes neste pro-
cesso, considerando o parecer do Departamento do Patrimônio 
Histórico - DPH e acolhendo o relatório da Conselheira Relatora, 
manifestou-se PARCIALMENTE FAVORÁVEL ao pedido de 
REFORMA do apartamento nº 605 do edifício situado na Rua 
São Carlos do Pinhal nº 345 x Avenida Paulista nº 960, con-
templando EXCLUSIVAMENTE A ÁREA INTERNA da unidade 
autônoma, não se estendendo, portanto, às esquadrias, cujo 
entendimento foi de que a intervenção prejudicou a fachada 
do bem tombado. 

Por esse motivo, o Conselho deliberou ainda pela abertura 
de PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS, a contar da 
publicação no Diário Oficial, para manifestação de interesse 
em se firmar TAC - TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA, 
em substituição à aplicação de multa FUNCAP (conforme pre-
visto no Artigo 34A da Lei 10.032/1985 em redação acrescida 
pela Lei 16.274/2015) por meio do qual o responsável deverá 
assumir o compromisso de reparar o dano causado à fachada, 
e indicar um cronograma para a apresentação de projeto execu-
tivo dos caixilhos a serem adotados como modelo padrão para 
o edifício como um todo e para a realização das obras necessá-
rias para a adequação da fachada da unidade, devendo atentar-
-se às normas condominiais acerca da proposta a ser submetida 
para análise e deliberação do DPH/CONPRESP.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-09-09T01:11:04-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




